
'+ Z''l P RE FE ITC RA DE

% Solonópole
ANEXO 11- MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO 97

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
Processo: PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.11.30.01
Data e Hora de Abertura: às
Razão Social: CNPJ:
Endereço: CEP
Fone: Fax:
Banco: Agência N.e:
E-mail:

horas

Conta Corrente n.g:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES

VALOR TOTAL: R$ :«-««:""-:'.'-m---(- -------:----"'- '
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital
PRAZO PARA INICIO DOS SERVIÇOS: Os serviços licitados deverão ser iniciados no prazo máximo de
D5 (CINCO) DIAS CORRIDOS, a contar da expedição da ORDEM DE SERVIÇO pela administração, no
localdeterminado na ORDEM DE SERVIÇO
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Observações:
O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações
contidas no anexo 1-- Prajeto Básico/Termo de Referência deste edital

Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas
todas as despesas necessárias à execução, inclusive as relacionadas com
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer ínfrações
seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civilpara quaisquer danos e prejuízos

causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indíretamente pelo execução.

Local/Data

INome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

A gente faz, a.gente

(uidü Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole +: CE. 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 Fode: (88) 3518 1387 1 www.solonoooLe.ce.aov.br

LATE $ :;:1S :: 1;1 1 QUANTIDADES VALORES
N9 DESCRIÇÃO UND l VEÍCULOS Imãs UNnÁRlo l MÊS 18 f TOTAL

         



.p .d"' P R E F E l T t; RA D E

# Solonópole
ANEXO lll

PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.11.30.01-SRP
MODELO DE DECK.ARAÇÃO

8

DOCUMENTO EXIG}OO NA HABIUTAçÃO

DECLARAÇÃO

DECLARA

a) sob as penas da leí, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de
prova em processo lícítatórío, junto a Prefeitura M unícípalde Solonópale/CE, Estado do Ceará, que,
em cumprimento aa estabelecido na Lei ng 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999,
e ao incisa XXXlll, do artigo 7a, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 {dezoito) anos
em trabalho naturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em
trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins
de prova em processo lícitatória, junto a Prefeitura M unícipal de Solonópale/CE, Estada do Ceará,
que concorda integralmente com os termos deste editale seus anexos;

c) que inexiste qualquer fato superveníente impeditivo de nossa habilitação para participar no
presente certame licitatórío, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar
ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, $2e, da Leí n.g 8.666/93

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Le

Locale data

DECLARANTE

A gente faz. quente('uidó Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópole - CE, 63.620-000
CNPi: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



# Soíüa8Óoie
ANEXO lll

MOOELO OE DECL.ARAçÃO

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DA FORMA DE COMUNICAÇÃO DOS ATOS DO PROCESSO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA AN EXO AO EDITAL

DECLARAÇÃO
inscrito no CNPJ n'.....'''''''.''...., por intermédio de seu representante legal

portador(a) da Carteira de Identidade rP.....,........-----.... e do CPF
DECLARA, para fins do disposto no PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.11.30.01-SRP

o(a) Sr(a)

que:'3

a) sob as penas da lei, para todas os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins
de prova em processo llcitatório, junto ao Município de Solonópole, Estado do Ceará, que, tem
ciência :e concorda que a convocação do lícitante para quaisquer atos do processo, inclusive para
assinatura do(sl Contrato(s) e Ordem: de Serviço poderão se dar através de endereço eletrânico

itante, sendo este:
E-mail:

b) Que cabe a este, realizar o acompanhamento, receber todas e quaisquer informações relatixras aa
presente processo (prazos, comunicados,ãihformativos é :etc.}, sob pena de decadência ou de
conhecimento como resposta tácita aos ates, bem como, descumprimento as condições editalícias e
as sanções relativas
c) Que a administração, poderá, ainda, de forma facultativa e complementar, também realizar a
publicação em jornal:de grande circulação ou correspondência com Aviso de Recebimento ou; ainda.
êlrêyég.de publicação na imprensa oficial(flanelógrafo) da Prefeitura Muníclpalde Solonópole,
Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Idata)

(Representante legal)

A gente faz, a.geme

Cuida Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópote - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fine: C88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br



PRE FEITURA DE

olonópoleS
ANEXO IV

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 100
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ne.
PREGÃO ELETRONICO Ne. 2023.11.30.01-SRP
VALIDADE: 12(DOZE) MESES

Pelo presente instrumento, o município, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE.
Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito pública interno, inscrita no CNPJ sob o N.9 07.733.256/0001-
57, com sede de sua Prefeitura Municipal na Rua Dr. Queiroz Lima 330, Centro, CEP 63.620-000,
Solonópole, Ceará, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a).

aquldenominado(a) de ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento
da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.11.30.01-SRP, bem como, RESOLVE
regístrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de
acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no Instrumento
Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições
a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1.Editaldo PREGÃO ELETRÕNlco Ng. 2023.11.30.01-SRP e seus anexos, sujeitando-se as partes às
normas constantes no Decreto Federa17.892 de 23 de janeiro de 2013 alterado pelo Decreto Federal
n9 9.488, de 30 de agosto de 2018, Decreto Municipal n'10 de 17 de março de 2017, Leí n.Q l0.520.
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei n.e 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1.:Constitui objeto da presente Ata o REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE.CE. do
Pregão Eletrõnico n.e 2023.11.30.01-SRP, no qualrestaram classificados em primeiro lugar por item
os licitantes signatários

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
3.1. A presente Ata terá validade de 12 {DOZE) MESES, contados a partir de sua assinatura

CLÁUSULA QUARTA - DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá a Secretaria da Saúde do
Solanópole/CE, no seu aspecto operacional.

Município de

CLÁUSULA QUINTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
5.1. Os preços registrados dos serviços, a especificação, os quantitativos, marcas, empresas
fornecedoras e representante legal, encontram-se elencados nos ANEXOS da presente ata, em
ordem de classificação das propostas por Item.
5.2. Nos preços registrados estão íncididos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas
previsíveis que possam incidir sobre o fornecimento dos serviços, inclusive a margem de lucro.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO, CONDlçOES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
6.1. Os serviços licitados deverão ser executados no prazo conforme cronograma físico a contar do
recebimento da ORDEM DE SERVIÇOS pela Secretaria de Saúde do Município de Solonópole/CE, na

A ger\te faz, a.gente

(Uldó Rua Dr. Queiroz Lima, 330. Centro, Solonópole - CE. 63.620-Qoo. ''\''::'C:>
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 Fine: [88) 3518 ]387 1 www.so]onopo]e.ce.aov.br



# SoÍÜa8Óo-'
local definido pela Secretaria Gestora, observando rigorosamente as especificações contidas no
Termo de Referência, nos anexos, no contrato e disposições constantes de sua proposta.
6.1.1. Os serviços deverão ser executados conforme a C)RDEM DE SERVIÇOS.
6.2. Para a prestação de serviços do objeto deste certame, deverá ser emitida a natura e Nota fiscal
cujas informações para a emissão deverão ser requeridas junto ao Contratante.
6.3. A recusa injustificada ou a carência de justo motivo da vencedora de não assinar a ORDEM DE
SERVIÇO e a nãa prestação do mesmo, no prazo e condições estabelecidos, sujeltará a Licítante à
aplicação das penalidades previstas neste Edital.
6.4. No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências especificadas
neste Edital, no Termo de Referência, no contrato e na Proposta vencedora a Administração os
recusará, devendo ser de imediato adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das
penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.
6.5. O objeto deverá ser executado, conforme estabelecido no presente edital, em endereço e
prazos estipulados previamente, designado pela Unidade Gestor, compreendido durante o período
contratuale rigorosamente de acordo com as especificações estabelecidas na proposta vencedora e
no contrato, sendo que a não observância destas condições, implicará na não aceitação do mesmo,
sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenízação por parte da inadímplente.
6.6. A licitante vencedora é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, sua ou de preposto, na execução dos serviços, não
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão
nteressado.
6.7. À licitanté;vencedora é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais resultantes da execução dos serviços.
6.8. A licítante vencedora utilizará, na execução dos serviços, profissionais capacitados e qualificados
para talfim, exceto nas atividades compartilhadas que podem ser desempenhadas por profissionais
de outras áreas.

6.9üL:A licítante vencedora, não assinará documentos ou peças elaboradas por outrem, alheias à sua
orientação, supervisão e fiscalização.
6.10;:A licitante vencedora deverá ünanter a Administração Municipalinformada sobre o andamento
dos serviços, informando-a sempre que se registrarem ocorrências extraordinárias.
6.11. A licitante vencedora guardará sigilo sobre informações e documentos fornecidos pela
Contratante, em decorrêncía dos serviços objeto do presente contrato, adotando medidas internas
de segurança

101

7. DO PREÇO, DO PAGAMENTO, REAJUSTE E REEQ.UILIBRIO.
7.il- PREÇOS: Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos.
encargos trabalhistas, previdencíários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de
pessoal, custos, e demais despesas previs&eis que possam incidir sobre o fornecimento. inclusive a
margem de lucro

7.2 - PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente, conforme entrega dos serviços,
segundo as ordens de SERVIÇOS expedidas pela Administração, de canformídade com as notas
fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões
Federais, Estaduais e Municipais do Contratado, todas atualizadas, observadas as condições da
proposta.
7.2.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após. a encaminhamento da
documentação tratada neste subitem, observadas as disposições editalícias, através de crédito na
Conta Bancária do fornecedor.
7.2.2 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a empresa fornecedora não tenha
concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios

Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópole - CE, 63.620-000. '''
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.qov.br

A ger'tte faz: q.gente

(uidã



) .Z'N PRECE ITC RA DE

# Solonópole
proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data
do efetivo pagamento, aplicando-se a seguinte fórmula

EM = 1 x N x VP

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido
= índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula

Tx : IPCA (IBGE)
N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento
VP = Valor da Parcela em atraso
7.3 - REAJUSTE: Os valores constantes das propostas não sofrerão reajuste antes de decorridos 12
Idoze) meses, hipótese na qualpoderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vergas.
7.4 - REEQUILÍBRIO ECONÓMICO-FINANCEIRO: Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou
previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do
ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea
económica extraordinária e extra contratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde
reste demonstrada talsituação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa
remuneração dos serviços, objetívando a manutenção do equilíbrio económico-financeiro inicialdo
contrato, na forma do artigo 65, 11, "d" da Lei Federalne. 8.666/93, alterada e consolidada
7.4.L: Os preços registrados que sofrerem reajuste/reequllíbria não ultrapassarão aos preços
praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentualapurada entre o valor originalmente
constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do regístro.
7.4.2. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o MUNICÍPIO solicitará
ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequa-lo.
7.4.3. Fracassada a negociação com o primeiro colocada o MUNICÍPIO convocará as demais
empresas com preços registrados para o item, se for o caso, ou ainda os fornecedores classificados.
respeitado as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado, para fazê-lo
em igualjêprazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, de acordo com o
Decreto Municipaln'10 de 17 de março de 2017.
7.4.4. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou
inferiores à média daqueles apurados pela M unicípio de Salonópole/CE
7.5. Par ocasião da execução dos serviços, o contratado deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias
e a respectiva Nota Fiscal. A Fatura e Nota Fiscaldeverá ser emitida em nome do Município de
Solonópole/CE, com endereço a respectiva Secretaria Ordenadora
7.6. Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais, faturas, estas serão devolvidas ao
fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição,
contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.
7.7. Para cada Ordem de Serviço, o fornecedor deverá emitir uma única nota fiscal/natura
7.8. Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta "ON-LINE" às certidões apresentadas, para
verificação de todas as condições de regularidade fiscal.
7.9. Nenhum pagamento ísentará o FORNECEDOR das suas responsabilidades e obrigações, nem
implicará aceitação definitiva dos serviços.

Tx 100
365

102

CLAUSU LA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
8.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento
convacatórío, da Lei Federaln.e 8.666/93, alterada e consolidada
8.2. A CONTRATADA obriga-se a

Â gente faz, a.gente

(uidó Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópole - CE, 63.620:-ooo.
CNPi: 07.733.256/000]-57 1 Fine: (88) 3518 1387 1 www.solonooole.ce.aov.b



q.{::=.:,Hü1:7.+ .d'' PREFEITU RA DE

# Solonópole
a) executar os serviços na prazo máximo fixado no instrumento convacatório e neste instrumento.
observando rigorosamente as especificações contidas no Edital e demais anexos; proposta, e
orçamento adjudicados, tudo parte integrante deste instrumento independente de transcrição, bem
ainda as normas técnicas vigentes, nos locais determinados pela Secretaria Contratante, assumindo
a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer outros ónus de origem
federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais que lhes
sejam imputáveis, inclusive licenças dos órgãos oficiais ou com relação a terceiros, em decorrência
da celebração do Contrato, e ainda:

Reparar, corrigir ou substituir às suas expensas, no totalou em parte, o objeto do contrato em que
se verificarem vícios, defeitos ou íncorreções resultantes da execução ou de natureza;

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes
de culpa ou dolo, sua ou de preposto, na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

Manter preposto, aceito pela Administração, no localdo serviço, para representa-lo na execução
do contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante da
contratada deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábilpara a adoção das medidas
convenientes

Aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se fizerem necessários
na forma estabelecida no artigo 65, $ 1e da Lei n.g 8.666/93, alterada e consolidada.
b) responsabilizar-se pela adoção das medidas necessárias à proteção ambiental e às precauções
para evitar a :ocorrência de: danos ao meio ambiente e a terceiros,:::observando o disposto na
legislação federal,::êstaduale municipalem vigor, inclusive a Lei n.Q 9.605, publicada no D.O.U de

c) responso:balizar-se perante os órgãos e representantes do Poder Público e terceiros por eventuais
danos ao meio ambiente causados por ação ou omissão sua, de seus empregados, prepostos ou
contratados;

d) responsabilizar-se pela confarmldade, adequação, desempenho e qualidade dos serviços/bens,
bem como de cada material, matéria-prima ou componente individualmente considerado. mesmo
que não sejam de suà fabricação, garantindo seu perfeito desempenho;
f) recrutar profissionais habilitados e com experiência comprovada fornecendo à CONTRATANTE
relação nominaldos mesmas, contendo identidade e atribuição/especificação técnica
g) Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, senda também de sua responsabiíldade a
pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, Incidam sobre a prestação das
serviços contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e para fiscais, FGTS, PIS
emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc., ficando excluída qualquer solidariedade da
CONTRATANTE, por eventuais autuações administrativas e/ou judiciais uma vez que a ínadimplência
da CONTRATADA com referência às suas obrigações não se transfere a CONTRATANTE:
h) Dispanibílizar, a qualquer tempo, toda documentação referente ao pagamento dos tributos,
seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários relacionados com o objeto do CONTRATO
8.3. É de inteira e exclusiva respansabílídade da contratada a recolhimento de encargos sociais
trabalhistas, previdenciários, tributos, taxas, tarifas e outros emolumentos que se fizerem
necessários à execução do serviço. A Contratante se reserva o amplo direito de exigir da contratadas
documentos devidamente quitados para melhor desempenho e eficácia dos contratos consumados
8.4. No caso de constatação da inadequação dos serviços às normas e exigências especificadas no
Edital, no contrato, neste Termo de Referência e na Proposta da Contratada, o Contratante os
recusará, devendo ser de imediato adequados às supracitadas condições.

13/02/98

103

CLÁUSULA NANA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
9.1. Solicitar a execução do objeto à contratada através da emissão de Ordem de Serviço.

A gente faz. a.gente

(uidã Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 fine: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



#i;SoÍÜ98io-' 104
9.2. Proporcionar a contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações
decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Leí Federal n9 8.666/93 e suas alterações
posteriores
9.3. Fiscalizar a execução do objeto contratualatravés de sua unidade competente, podendo, em
decorrência, solicitar providências da contratada, que atenderá ou justificará de imediato.
9.4. Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto contratual.
9.5.Efetuar os pagamentos devidos à contratada nas condições estabelecidas neste Termo.
9.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO DA ATA
10.1. A presente ata de registro de preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições
contidas no artigo 6S da Lei ng. 8.666/1993 e as disposições do Decreto Munícípaln' 10 de 17 de
março de 2017

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
11.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes
situações:
ll.l.l.pelo MUNICÍPIO
a) quando o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
b) quando o fornecedor não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no
prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
c) quando a Fornecedor não assinar a Ordem de Serviço no prazo estabelecido;
d) quando o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço regístrado, na hipótese de este se tornar
superior àqueles praticados no mercado;
e) quando o Fornecedor der causa a rescisão administrativa decorrente deste Registro de Pregas, nas
hipóteses previstas nos incisos de ! a Xlle XVlldo artigo 78 da Lei n9. 8.666/93;
f) em qualquer hipótese de ínexecução total au parcial da Ordem de Serviço decorrente deste
Registro;
11.1.2. pelo FORNECEDOR:

a) mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências
desta Ata de Registro de Preços
b) quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78. incisos XIV. XV e
XVI, da Lei Federa18.666/93.
11.2. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de
Licitações

11.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por
correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da
presente Ata.
11.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessívelo endereço do Fornecedor, a comunicação será
feita por publicação em diário oficial ou em jornal de grande circulação, pelo menos uma vez,
considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.
11.5. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita
pelo Município, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.
11.5.1. Não poderá haver cancelamento do regístro enquanto pendente a entrega de Ordem de
Serviço já emitida.

11.6. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor.
relativas a prestação de serviço.
11.7 Caso o MUNICÍPIO não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério.
poderá suspender a sua execução e/ou custar o pagamento das faturas, até que o fornecedor
cumpra integralmente a condição contratualinfringida

Rua Dr. Queíroz Lima, 330, Centro. Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPi: 07.733.256/0001-57 l fode: (88) 3518 ]387 1 www.solonopole.ce.gov.br

A gente raz, a.gentecuido



%;Soí;a8Óoie
105

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES
12.1. A Contratada sujeitar-se-á, em caso de ínadimplemento de suas obrigações, sem prejuízo de
outras sanções legais e da responsabilidade civile criminal, às seguintes multas, que serão aplicadas
de modo cumulativo, independentemente de seu número, com base nas violações praticadas
durante a execução desse contrato;
12.1.1. Advertência Escrita: quando se tratar de infração leve, a juízo da fiscalização, no caso de
descumprimento das obrigações e responsabilidade assumidas no contrato, ou ainda, no caso de
outras ocorrências que possam acarretar prejuízos à contratante, desde que não caiba a aplicação
de sanção mais grave.
12.2. Multas cumulativas ou não com as demais sanções, estipuladas nas seguintes formas:
a) 0,03% (três centésimos por cento) do valor totalda nota de empenho, para cada dia de atraso na
entrega dos serviços, decorridas 30 (trinta) dias em atraso o contratante poderá decidir pela
continuidade da multa ou pela rescisão, em razão da inexecução total;
b) 0,6% (seis centésimos por cento) par dla sobre o valor do fato ocorrido, para ocorrências de
atrasos em qualquer outro prazo previsto neste instrumento, não abrangido pelas demais alíneas;
c) 5% (cinco por cento) sobre a valor globalatualizado do registro de preços, pela não manutenção
das condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório;
d) 20% (vinte por cento) sobre o valor global do registro de preços nas hipóteses de recusa na
assinatura da ata de registro de preços e contrato, rescisão por ínexecução da ata - caracterizando-
se quando houvéf reiterado descumprímento de obrigações assumidas'= entrega inferior a 50%
(cinquenta pof::cento) do quantitativo registrado, atraso superior ao prazo limite de trinta dias,
estabelecido na alínea "a", ou os serviços forem prestados fora das especificações constantes do
termo de referência e da proposta da contratada.
12.3. A contratada sujeitar-se-á, ainda, no caso de ínexecução totalou parcialdo Contrato:
a) advertência;
b} multa de 20% (vírtte por cento) na forma prevista no edital;
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedímentogde cantrataF Ícom a
Administração Municipal por prazo não superior a 2 (dois) anos, sendo então descredenciada no
Cadastro de Fornecedores da Centralde Licitações do Município de Solonópole, pelo prazo de até 5
jcinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição au até que seja promovida
a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas
prevista neste instrumento e das demais combinações legais.
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Admínistraçãa Pública enquanto
perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação da
Contratada, que será concedida sempre que esta ressarcir a Contratante pelos prejuízos resultantes
e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no item anterior
12.4. As multas não têm caráter índenizatório e seu pagamento não eximiu a contratada de ser
acionada judicialmente pela responsabilidade civilderivada de perdas e danos junta a contratante,
decorrentes das infrações cometidas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS ILÍCITOS PENAIS
13.1. As ínfrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 será objeto de processo judicial, na forma
legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
14.1. As despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta Ata correrão à conta de
recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerente à Secretaria
interessada, em suas rubricas orçamentárias.

Rua Dr. Queiroz Lima, 330. Centro, Solonópole - CE. 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 Fome: (88} 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

A gerlte faz, cl.gente

Cuida



4.!E!;:.H;6..:?.p Z'"ü PREFEll'U RÂ DE

#: Solonópole
106

15.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
15.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura
de termo aditivo a presente ata de Registro de Preços.
15.1.2. Integram esta Ata os seus anexos, o Editalde Pregão Eletrõnico que Ihe deu origem e seus
anexos, e as propostas da(s) empresa(s} classificada(s).
15.1.3. é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer
operação financeira, sem prévia e expressa autorização do MUNICÍPIO.
15.2. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no
artigo 58 da Lei n.g 8.666/93. alterada e consolidada
15.3. A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais
não transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do
contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela Administração.
15.4. O contratado, na execução do fornecimento, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e
legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1. O foro da Comarca de Salonópole/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da
execução desta ATA, em obediência ao disposto no $ 29 do artigo 55 da Leí 8.666 de 21 de junho de
1993, alterada e consolidada
Assim pactuadas, as partes firmam a presente ata de reglstro de preços, na presença de 02 (duas)
testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Solonópole - CE, de de

MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE
SECRETARIA DE SAÚDE

<<<Secretário(a)>>>
UNIDADE GESTORA DA ATA

<NOME DA EMPRESAS
<CNPJ Ne>

<NOME DO REPRESENTANTES
<CPF N9>

DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS

TESTEMUNHAS

l
2

CPF N
CPF N

Â gente faz, a.ger'lre

Cuida Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópole CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/000t-57 1 acne: (88) 35T8 1387 www.solonopole.ce.gov.br



k{ E.i=ü: }d .d'"« PREFEITURA DE

W Solonópole
ANEXO IA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ne

107

EQBNECEDORES COM PREÇOS
REGISTRADOS

Este documento é parte integrante da Ata de Regístro de Preços, celebrada entre o MUNICÍPIO DE
SOLONOPOLE e as DENTENTORAS cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização do
PREGÃO ELETRONICO N.e 2023.11.30.01.

OÍ. RAZÃO SOCIAL:
CNPJ

ENDEREÇO
TELEFONE:
REPRESENTANTE:CPF
BANCO:
E-MAIL:

FAX

AGÊNC[A CONTA CORRENTE

Rua Dr. Queiroz Liça, 330, Centro, Sotonópote - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l fine: C88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br

A gente faz, agente

(Uldü



#;SoÍia8Õo-'
ANEXO V

MINUTA DO CONTRATO
108

CONTRATO Ne:
PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.11.30.01-SRP

CONTRATO QUE ENTRE SICELEBRAM, DE
UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOLONOPOLE, E DO OUTRO A
EMPRESA PARA O FIM QUE
NELE SE DECLARA

o município, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, Estado do Ceará, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o N.g 07.733.256/0001-57, com sede de sua Prefeitura
Municipal na Rua Dr Queiroz Lama 330, Centro, CEP 63.620-000, Solonópole, Ceará, através da
SECRETARIA DE , neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). aqui
denominado(a) de CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa . estabelecida na

inscrita no CNPJ/MF sob o n.g , neste ato

apenas denominada de CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1.Editando PREGÃO ELETRONICO Ne. 2023.11.30.01-SRP e seus anexos, sujeitando-se as partes às
normas constantes no Decreto Federa17.892 de 23 de janeiro de 2013 alterado pelo Decreto Federal
n9 9.488.:,:de 30 de agosto de 2018, Decreto Municipal n'lO de 17 de março de 2017,Leí n.g l0.520,
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei n.g 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, e ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ne

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. O presente contrato tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAUDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE tudo
em conformidade com as condições e especificações contidas no Projeto Básico/termo de
Referência ANEXO Ido Edítalda Processo licitatórío PREGÃO ELETRONlco N' 2023.11.30.01-SRP

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO PAGAMENTO

3.10valorglobalda presenteavençaéde R$+*******+(++****+ ## # # #*****),ater
pago na proporção da execução dos serviços, segundo as ordens de serviços/autorizações de
execução expedidas pela Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente
atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais do
licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições do edital.

3.2. O valor do presente Contrato poderá ser reajustado nos casos previstos em Lei.
3.3. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força

A ger\te faz. a.gente

Cuido Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733 .256/0001-57 1 fine: [88) 3518 1387 www,so]onopo]e.ce.gov.br

LOTE QUAnnlOAOES VeLaRES

  DESCRIÇÃO UND VEICULQS MES UNITÁnlo$1 gg MÊS lgg l+OTAt

           



④
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área económica extraordinária e 'Lv'J
extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal
situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração da execução,
objetivando a manutenção do equilíbrio econâmíco-financeiro inicialdo contrato, na forma do artigo
65, 11, "d" da Lei Federaln.e 8.666/93, alterada e consolidada
3.4. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após adimplementa da obrigação e
encaminhamento da documentação tratada no subitem 3.1, observadas as disposições editalícias,
através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.
3.5. Por acasíão da execução deverá ser apresentado recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota

S
PREFEITO RA DE

l lonopo0 e

Fiscal

CLÁUSUL.A QUARTA - DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua
assinatura e vigerá até #''B DE +++4'+#'+4'4'4''P'P++DE 20.., sendo que o prazo de execução será de
++'p++++4'+++++q'++, admitindo-se, porém, a prorrogação nos termos do artigo 57, da Lei Federal n.g
8.666/93. satisfeitos os demais requisitos da legislação cabívele aplicávela matéria
4.2. Os serviços licitados deverão ser iniciados no prazo máximo de 05 {CINCO) DIAS CORRIDAS, a
contar da expedição da ORDEM DE SERVIÇO pela administração, no localdetermínado na ORDEM DE

4.2.1. Os serviços deverão obedecer a um cronograma de execução, a partir das características que
se apresentam, nos quantitativos discriminadas na ORDEM DE SERVIÇO.
4.3- Os serviços:licitados deverão ser executados, observando rigorosamente as especificações
contidas no Prometo Básico/Termo de Referência do Objeto, nas anexos desse instrumento e
disposições constantes de sua proposta, bem ainda às normas vigentes, assumindo Q fornecedor a
responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ânus de origem federal,
estaduale municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas,
previdencíários, fiscais e comerciais resultantes da execução que lhes sejam imputáveis, inclusive
com relação a terceiros, e ainda
a) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no totalou em parte, o objeto da
execução em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execução, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o acompanhamento pelo órgão interessado
c) indicar preposto, aceito pela Adminístraçãa, para representa-lo na execução. As decisões e
providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser
comunicadas a seus superiores em tempo hábilpara a adoção das medidas convenientes;
d) aceitar, nas mesmas condições da contrato, os acréscimos ou supressões quantitativas que se
fizerem na execução, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialatualizado da contratação, na
forma do $ 1g do artigo 65 da Lei ng 8.666/93;

SERVIÇO

CLÁUSULA QuiNTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária própria da Secretaria
de do Município de Solanópole/CE. Unidade Orçamentária: Atívídade:

Elemento de Despesas: . . Fonte de Recursos:

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES
6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento
convocatória, da Lei Federalne 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Federaln.e l0.520/02.
6.2. O CONTRATADO obriga-se a:

Rua Dr. Queíroz Limo, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 i cone: (88) 3518 ]387 1 www,solonopole.ce.qov.br

A ger\te faz, a.gente

CUldó



# Soíü98flole
110

a) realizara execução dos serviços licitados dentro dos padrões estabelecidos pelo
MUNICÍPIO, de acordo com o especificado no instrumento convocatória, no Anexo E, que faz
parte deste instrumento, observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente
regulem a execução, responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes do
descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;
b) assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ânus
de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou
extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da
execução do contrato que lhes sejam imputáveisi inclusive com relação a terceiros, em
decorrência da execução;
ç) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no totalou em parte, o objeto
do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
d) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
e) indicar preposto, aceito pela Administração, para representa-lo na execução do contrato.
As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do
contratado deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábilpara a adoção das
medidas convenientes:
f)aceitar, nas mesmas condições contratadas, os acréscimos au supressões que se fizerem na
execução, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialatualizado do contrata, na forma
do $ 1g do artigo 6S da Leí n9 8.666/93;
g) executar os serviços de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços do
MUNICÍPIO ;

h) prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo MUNICÍPIO, cujas reclamações se
obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao MUNICÍPIO, imediatamente e por
escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;
) dispor-se a toda e qualquer fiscalização do MUNICÍPIO, no tocante a execução dos
serviços, assim como ao cumprimento das obrigações previstas neste contrato;
j) prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade da execução,
inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
1) comunicar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta
bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
m) possibilitar ao MUNICÍPIO efetuar vistoria nas suas instalações, a fím de verificar as
condições para atendimento do objeto contratual;
n) substituir em qualquer tempo e sem qualquer ónus para o MUNICÍPIO, na prazo de 24
(vinte e quatro) horas úteis da recusa, no toda ou em parte os serviços recusados pela
Administração, caso constatadas divergências nas especificações, às normas e exigências
especificadas no Prometo Básico/rrermo de Referência do Objeto, no Editalou na Proposta do
Contratado;

o) manter, sab as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados,
nformações, documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do M UNICÍPIO.

de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam
relacionados ou não com a execução objeto deste contrato;
p) arcar com as despesas relativas a execução dos serviços;
r) manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação e qualíficaçãa
exigidas no Editalrelativo à licitação da qualdecorreu o presente ajuste, nos termos do Art.
55, Incisa Xlll, da Lei ng 8.666/93, que será observado, quando dos pagamentos
CONTRATADA.

-''1

A gente faz, a.gente

Cuido Rua Dr. Queircz Limo, 330, Centro, SoLonópale - CE, 63.620 000. C-'''
CNPJ: a7.733.256/a001 Fine: (88) 3518 1387 1 www.solonopale.ce.qov.br



#;SoÍÜa8Óoi.
6.2.1. No caso de constatação da inadequação dos bens fornecidos às normas e exigências

especificadas no Projeto Básico/]=ermo de Referência do Objeto, no Edital ou na Prapasta do
Contratado, o Contratante os recusará, devendo na prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser
adequados às supracitadas condições;

111

6.3. O CONTRATANTE obriga-se a
6.3.1. assegurar o livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente

dentificados, a todos os locais onde se fizer necessário a execução dos bens, prestando-lhe todas as
informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;

6.3.2. efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento;

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES
7.1. Ao Município de Solonópole/CE caberá o direito de promover acréscimos ou supressões nos
serviços, que se fizerem necessários, até o limite e nos termos do art. 65, parágrafo lg, da Lei ng
8.666/93

7.2. Qualquer alteração contratual só poderá ser feita através de aditivo, e se contemplada pelo
artigo 65 da Lei ne. 8.666 de junho de 1993, bem como apostilamentos fundamentados no art. 65, $
8', da Leí n' 8.666/93 e suas alterações posteriores, após apresentação da devida justificativa pela
autoridade administrativa

CLÁUSULA DITAVA - DAS SANÇÕES

8.1. A Contratada"iLJjeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, sem prejuízo de
outras sanções legais e da responsabilidade cívile criminal, às seguintes multas, que serão aplicadas
de modo c:umylativo,.independente de seu número, com base nas violações praticadas durante a
execução desse contrato:
8.1.1. Advertência Escrita: quando se tratar de infração leve, a juízo da fiscalização, h:o caso de
descumprimento daslàbrigações e responsabilidade assumidas no: contrato, ou ainda, no caso de
outras ocorrências que possam acarretar prejuízos à contratante, desde que não caiba a aplicação
de sanção mais grave.
8.2. Multas cumulativas ou não com as demais sanções, estipuladas nas seguintes formas:
a) 0,03% (três Centésimos por cento) do valor totalda nota de empenho, para cada dia de atraso na
entrega dos serviços, decorridos 30 (trinta) dias em atraso o contratante poderá decidir pela
continuidade da multa ou pela rescisão, em razão da inexecução total;
b) 0,6% (seis centésimos por cento) por dia sobre o valor do fato ocorrido, para acarrências de
atrasos em qualquer outro prazo previsto neste instrumento, não abrangido pelas demais alíneas;
c) 5% (cinco por cento) sobre a valor globalatualizado do registro de preços, pela não manutenção
das condições de habilitação e qualificação exigidas na instrumento convocatória;
d) 20% (vinte por cento) sobre o valor globaldo registro de preços nas hipóteses de recusa na
assinatura da ata de registro de preços e contrato, rescisão por inexecução da ata - caracterizando-
se quando houver reiterado descumprímento de obrigações assumidas - entrega inferior a 50%
jcinquenta por cento) do quantitativo registrado, atraso superior ao prazo limite de, trinta dias.
estabelecido na alínea "a", ou os serviços forem prestados fora das especificações constantes do
termo de referência e da proposta da contratada
8.3. A contratada sujeitar-se-á, ainda, no caso de inexecução totalou parcialdo Contrato:
a) advertência;
b} multa de 20% (vinte por cento) na forma prevista no edital;
c} suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar cam a
Administração Municipal por prazo não superior a 2 (dois) anos, senda então descredencíada no
Cadastro de Fornecedores da Centralde Licitações do Município de Solonópole, pelo prazo de até 5
jcinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja pramavida

'x

A gente faz, agenteCuida Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro. SolonópoEe - CE, 63.620-000. L/
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone; (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



tÉ:;ilB>À. 7.+ .Z''« PREFEITUR.Â DE

%B} Solonópole
112

a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas
prevista neste instrumento e das demais combinações legais.
d) declaração de ínidoneldade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação da
Contratada, que será concedida sempre que esta ressarcir a Contratante pelos prejuízos resultantes
e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no item anterior.
8.4. As multas não têm caráter indenízatório e seu pagamento não eximiu a contratada de ser
acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junta a contratante,
decorrentes das ínfrações cometidas
8.5. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias
previstas neste Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município de
Solonópole/CE em favor da Contratada au cobrada judicialmente, na inexistência deste
8.6. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federalne.
8.666 de 2]. de junho de 1993, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

'') CLÁUSUU NONA - DA RESCISÃO

9.1. A ínexeçução tatalou parcialdo presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências
contratuais, as previstas em lei e no Edital
9.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito,
ndependente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de

reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução,
ocorrendo quaisquer' infrações às suas cláusulas e condições ou nas4hipóteses previstas na
Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei ng. 8.666 de 21 de junho de 1993
9.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Leí de
Licitações

CLÁUSU LA DÉCIMA - DAS DISPOSICOES FINAIS

10.1. 0 CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Procedimento Licítatório

l0.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao editalde licitação e à
proposta licitatória

l0.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no
artigo 58 da Lei ng. 8.666 de 21 dejunho de 1993, alterada e consolidada.
I0.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo
das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei
IO.S. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais
não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o
objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela Administração
l0.6. O CONTRATADO, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e
legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração
l0.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os serviços realizados em desacordo com os
termos do Processo Licitatório, da proposta e deste contrato.
l0.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o
procedimento lícitatório e a proposta adjudicada.
l0.9. A fiscalização se efetivará no local da Obra/Serviços pela(a) Engenheiro do município de
Salonópole, especialmente designado(a) para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no att. 67 da Lei Ne. 8.666/93.

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Sotonópole: - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 ]387 l www.solonopoEe.ce.gov.br

A gente faz. a.gente

Culdó



PREFEITO RA DE

olonópoleS
l0.9.1. Para que não haja prejuízo dos serviços, a Contratante, poderá a qualquer momento,
substituir o fiscal/gerente de contrato através de nova designação formal vía portaria, que deverá
ser anexada aos autos

11

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. 0 foro da Comarca de Solonópole/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da
execução deste Contrato, em obediência ao disposto no $ 29 do artigo 55 da Lei ne. 8.666 de 21 de
junho de 1993, alterada e consolidada
Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, perante testemunhas que também o
assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Solonópole/CE, de de

MUNICÍPIO DE SOLONóPOLE/CE
CNPJ N'

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETÁRIO(A)
CONTRATANTE

LICITANTE VENCEDORA
CNPJ N

REPRESENTANTE LEGAL
CPF N

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1. CPF N

CPF N2

⑩
A gente faz, a.gente

(uidü Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópote - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone; (88) 3518 ]387 l www.solonopole.ce.gov.br



#:Soí;i8Óoie 114
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONlcO Ne 2023.11.30.01-SRP

A PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE - CEARÁ,terna público, para
conhecimento dos interessadas, que no próximo dia 18 DE DEZEMBRO DE 2023, Às 08:00H (OITO
HORAS), por meio do sítio "]$C]8[1i(JlgBêçggg:g:gg!!!:br,estará realizando licitação na
modalidadePREGÃO ELETRÕNICO, modo de disputa ABERTO E FECHADO, critério de
julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o ng 2023.11.30.01 - SRP. com fins REGISTRO
DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE SaLONQPOLE-CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇOES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERENCIA ANEXO AO EDITAL o qualencontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr
Queiroz Lama, ng 330, Centro - Solonópole/CE - CEP 63.620-000. Maiores informações no endereço
citado, ou lícita.solonopole@gmail.com no horário de 07h30min às 13h30min ou pelo
site . Solonópole-CE., 04 de Dezembro de 2023, Marca
Mânica Barbosa, Pregoeira.

A SER PUBLICADO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2023

QUADKO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DIÁRIO OFICIAL OA UNIÃO

SOLONOPOLE, 04 de Dezembro de 2023

Mana Mânica Barbosa
Pregoeira

A gente faz. a.ger\te

vida Rua Dr. Queíroz Limo, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620 000.
CNPj: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 T387 l www.sotonopole.ce.gov.br



.p .d'"'q P R E F E ITlj RA D E

% Solonópole
115

CERTIDÃO OE PUBUCAÇAO DE Aviso DE LtctTAÇÃo

A Pregoeira do M unicípio de Solonópole, no uso das suas atribuições, CERTIFICA, para os devidos fins,

que o AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ElflBO$1ÇQ n9 2023.11.30.01 - SRP, foi publicada através

de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), bem como, no Jornalde

Grande Circulação 10 Fava), Diário Ofícíalda União (DOU) e Diário Oficialdo Estado (DOE) ambos na

edição do dia 05 de Dezembro de 2023.

Solonópole-CE, 04 de Dezembro de 2023
4.. ' . Q..

Mana Mõnica Barbosa

Pregoeira

A gente faz. a.gente

Cuida Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



116{

ã.

n



DIÁRIO 0}'lCIAL DA Ul\irÃO . Seção 3 ISBN 1677-7069 Ne 230, terça-fl 5 de d abro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 117
TOMADA DE PREÇOS Ng 2023.09.14.01

R3UHADO DE JULGAMENTO

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne PE23Q25 SEPLAG

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São
Benedito/CE, torna público para a conhecimento dos interessados, que após análise das
Propostas de Preços da Tomada de Preços Ne 2023.0g.14.01, com fins de contratação dos
serviços técnicos especializados em engenharia civil pan a obra de pavimentação asfática
t3e etapa) da localidade de Santa Rosa no Município de Sãa Benedita/Ce, conforme Projeto
básica, Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada Vencedora a:itmpren: R.S.M
Constwções, CNPJ ng 33.159.524/0001-89, com o valor global R$ 888.683,97 (oitocentos e

apresentar o menor preço Assim, fica aberto o prazo recunalconforme art. 109 da Leí n'
8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Paulo
parques, ne 378 - Centro, São Benedita/CE

C DQr

IUCiTANEr N2 1/2023) Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 06/12/2023 às 09h
IHarário de Brasnia}. OBIETO: Contratação de instituição bancária pan operar os serviços
de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da Folha de Pagamento dos
servidores e o custeio da Administração, em favor dos fornecedores e prestadores de
serviços, pessoas físicas ou jurídicas da Prefeitura de Sobram, bem como do Instituto para
Gestão em Saúde de Sobram e da Santa Casa de Misericórdia de Sobram, conforme
especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo Ne
P272757/2023. Edital do Pregão Eletrõnico NQ PE2302Sli: SEPIAG (LICITANET Ne. oo1/2023)

Aderido Ng OI. JUSTIFICATIVA: Retificação no Edital' INFORMAÇÕES: Site
http:/Hicitacoes.sobral.ce.gav.br e à Rua Viriato de Medeiros, N' 1.250, 4e andar. CONE
88) 3677-1146

São Benedha/CE. 4 de dezembro de 2023
RONALDO LOBO DAMASCENO

Presidente da Comissão de Licitação

Sobram-CE. 4 de Dezembro de 2a23
IORGE Lula DE SOUSA FERREIRO JUNIOR

Prega

RESUHADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Ne 2023.Q9.27.01

AVISO DE LICnAÇÃO
PREGÃO ELmÕNICO Ne PE23010

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito-CE tom
público para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento dos documentos
de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a contratação
dos sewiças técnicos especializados em engenharia civil para a obra de construção de mini
arena de futebol no complexo do açude Dom Pedra llrn Município de São Benedito/Ce
onfomie praleto básico. Após análise dos documentos a Comissão declarou Habilitadas as

empresas: CONSBRAL Construções & Empreendimentos TIDA;. Construtora Mordes LIDA
mperius Sewiças e Construções LIDA; M.A Feitosa de Sousa LIDA; Max e Mirando

Construtora U'DA; Ramilos Construções LIDA; Saraliss Construções LIDA - ME, visto que
não se observou problemas em suas documentações. Foram consideradas Inabílitadas as
empresas a seguir. com seus respectivos motivos: M.K Serviços em Construção e

porte Escolar l:TDA: item: 3.2.3.; F Alisson Zuza do Nascimento - itens: 3.1.6. 3.2.4
3.2.6.= 3.3.3.: 3.3.4.;3.4.; 3.4.2.; 3.5.; Francisco Andreson Lucro - itens: 3.3.4.; 3.4.1.2
3.4.1.3.; 3.4.2.2.;3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.2.; 3.4.2.2.3.; 3.4.2.2.4.; T. cousa de Oliveira LIDA ,- itens:

. 3.1.6.; 3.2.4.; 3.25.; 3.2.6.; 3.3.1.; 3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.1.1.; 3.4.1.Z; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.
' '''3.4.2.1.: 3.4.2.1.1.: 3.4.2.2.: 3.4.2.2.1.: 3.4.2.2.2.: 3.4.2.2.3.= 3.4.2.2.4. "3.5. Ficando

disponíveis vistas ao processo, bem como Relatório de Julgamento e aberto o prazo de 05
lcínco) dias uteis para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos
documentos de habilitação. Fode:(881 3626-1347

3B Ne 1029379) Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 18/12/2023 às 09h (Horário d
Bnsília). OBIETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de Medicamento:
pan Uso Veterinário ll destinados ao Centro de Acolhimento Temporário, confomi

pecificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo N
P242568/2023. Edítat do Pregão Eletrõnico Ne PE23010 - AMA (SRP) (BB Ne !029379)
VALOR DO EDn'AL Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Ru
Viriato de Madeiros, N' 1.250, 4e andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146

AMA (SRP)

Sobram-CE. 4 de Dezembro de 2023
IORGE LUIZ DE COUSA FERREIRA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
Pregoe

AVISO DE UCnAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.11.30.01-SRP

A Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Solonópole - Ceará. torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 18 de Dezembro de 2023, às 08:00h

horas). por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br'. estará realizando licita@o na
modalidade Pregão Eletrânico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de julgamento
Menor Preço por Lote, tombada sob o ng 2023.11.30.01:1i SRP, com fins Regístro de Preço

do a futura e eventualcontratação de empresa para a prestação de serviço de locação
de veículos para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de
Solonópole-Ce, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo ao
Edital, o qualencontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queíroz Limo.

330, Centroiü Sofonópole/CE ' CEP: 63.620-000. Maiores informações no endereço
todo, ou lícita.sotonopole@gmail.com no horário de 07h30min às 13h30min ou pelo site

http://municípios.tce.ce.gov.br/licitacoes

São Benedíto CE. 4 de dezembro de 2023
RONALDO LOBO DAMASCENO

Presidente da Comissão Permanente de Ucitaçã

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
R6UUADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Ne Sl-TP008/2023

A Comissão de Lidtação torna público resultado da fase de proposta de preços
referente à Ucítação na modalidade Tomada de Preços Ne Sl-TP008/2023, contratação de

estudas. de responsabilidade da; Secretaria de Infraestrutun. conforme prometo básico,
parte integrante deste processo. A empresa Sertão Construções Serviços e Lotações Lida
EPP. insctjto no CNPJ ne 21.181.2S4/0001-23. é declarada vencedora da presente licitação
ando apresentada menor preço global na importãnicja de RS 305.614,08 (trezentos e cínca

mil seiscentos e catorze reais e oito centavos}. Integra dos documentos na Sala de
Licitações à Avenida Fmncisco França Cambraia, n' 265, Centra, Senador Pompeu/CE. Fica
a partir desta publicação. abeto prazo recursal previsto no artigo I09, incisa 1, alínea "b

da oar n©rêcão de p ge pavemc

da 8.666/93

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

Solonópole-CE, 4 de De:embro d
'MARCA'MÕNICA BARBOSA

2023

VISO DE UCITAçÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.11.27.01

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipalde Tejuçuoca, localizada na Rua
Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o Edital de Pregão Eletrõnico Ne
2023.]IL27.01 PE - FMi. cujo objeto é contratação de empren de serviços de
fornecimento de solução de acesso à Internet/Intranet, com Rede de Acesso em Fibra
Óptica Na zona Rural. para Atender as Necessidades das Unidades Básicas de Saúde do
Município de Tejuçuoca/CE. O referido Editalestará à disposição dos interessados e poderá
er adquirido através do site do TCE https://ticitacoes.tce.a.gov.br/ e www.bll.org-br .a

partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 15 de dezembro de
2023 às Q9:a0 horas. Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de
06 de dezembro de 2023:as 08:00 horas thorário de Brasílial; Data da Disputa de Preços
S de dezembro de 2023 às 09:00 horas; Local: Bolsa de Licitações do Brasil+. BLL

www.bll.org.br

PE - FMS

Senad Rompeu-CE, 4 de dezembro d
ROSÉ MIGA DOS REIS ROCHA

Presidente da CPL

2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

CONmTO NP 71/2023:- SEDHAS Exuato do Contrato NQ 071/2023rl'SEDHAS - Processo
p272387/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobnl, através da Secretaria dos

.-"\ Direitos:j:Humanos e da Assistência Social. CONTRATADA:. UCnASP DISTRIBUIDOR DE
EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LIDA. pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Ne
48.277.417/0001-22. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Arl 31 e Ai't. 34 do Decreto Municipal Ne
2.257/2019. Objeto: Aquisições de ventiladores destinados às necessidades das Unidades
tendidas orla' Secretária ' dos Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS

Modalidade: Adesão Ne AD23008 à Ata de Registro de Preços Ne 066/2023
SMS. deconente da Pregão Eletr6níco Ne PE23042 - SMS, da Secretaria Municipalda Saúde
de SobralÀ CE. Valor Global: R$ 14.2S0,00 {Quatorze Míl Duzentos e Cinquenta Reais)
Dotações Orçamentárias: ; :23.01.04.122.0S00.1443.44905200.1SO0000000;
23.Q1.14.243.0462.2199.44905200.1500000000
23.02.08.244.0155.1446.4490S2C0.1669000000
23.02.08.244.0156.1447.4490S200.1669000000
23.02.08.244.01S5.2202.44905200.1669000000
23.02.08.244.01S5.2202.44905200.1661000000
23.02.08.244.01SS.2202.44905200.1660000000
23.02.08.244.01S6.2203.44905200.1669000000;
23.02.08.244.01S6.2203.4490S200.1660000000;
23.02.08.244.0463.2208.44905200.1660000000;
23.02.08.244.0463.2209.4490S200.1660000000;
23.06.08.241.0467.2526.4490S200.1669000000. Prazo de Vigência: O prazo de vigência da
contrato será de 12 (doze) meses. contados a partir da sua assinatura. Data da Asínatura:
Sobram/CE. O1/12/2023. Signatárias: Representante da Contntante: Andreaa Aguçar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social. Representante da Contratada: l

Jeferson Aparecido da Costa Pessoa;: Raimundo Novato Arcanjo Neto - Coordenador
urídico da SEDHAS

Tejuçuoca/CE, 4 de dezembro de 2023
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Pregoeírc

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 1/2023-SEINFRA

Prefeitura Municipal de 'nanguá comunica aos interessados que estará
ecebendo até às 08h30mín do día 05 de janeiro de 2024, na sala de reuniões da Comissão

de lidtação. sita à Av. Maisés Moita no 785, Nenê Plácido: Tianguá-CE, a documentação
de habilitação e propostas de preços para a Concorrência Pública ii' O1/2023-SEINFRA
Registro de Preços para futuras' e eventuais contratações de .empresa pela maior
percentualde desconto sobre as tabelas da SEINFRA e da SINAPI.tVigentes no período da
contratação, com desoneração, acrescida do 8DI) para os serviços de manutenção de
logmdouras e praças pública, mm Q fornecimento de materiais. e mãa-de-obra, por
demanda, canfom)e píojeto básico, para atender as necessidades da .Secretaria de

fraestrutum do Município de 'nanguá-CE. O Editalpoderá ser obtido junto à. Comissão, no



DLÁR10 OFICIAL DO ESTADO ISÉRIE 3 IANO XV N'227 IFORTALEZA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Estado do Ceará --Prefeitura Municipalde Cedro -- Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais
8.666/93.:n' l0.520/02 e o Decreto ü' l0.024 de 20 de setembro de 2019 e suas posteriores altelaçoes, o Pngoeim Oficial do Município de Cedro/Ce

toma público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eleüâaico n' 3011.01/2023-03, cujo objeto é aquisição
de combustíveis para atender as necessidades das Secretarias do Município de Cedroj+ Ce no Exercício Financeiro de 2024, entBga das propostas a parta
desta data e abertura das propostas; dia 19 de dezembro de 2023 às 14:00 horas(horário de Brasília). tudo confomle especiâcações contidas nlo Edital, o qual
enconüa-se.na íntWa na sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos cites www.tce.ce.gov.br e www.bllcompiw.org.
br. Túlio Limo Salas --Pregoeiro. " ' : 1 1 C)

Estado do Ceará --Prefeitura Municipal de Cedro:n Aüso de Licitação. A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais
8.666/93, ]i' l0.520/02 e o Decreto n' l0.024 de 20 de setembro de 2019 e suas posteriores altemções, o Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/Ce

toma público pam conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eleü6nico n' 2411.01/2023-01, pelo critério menor preço
por lo⑩ wyo objeto é o.Registno. de Preços visando 6ituras aquisições de centrais de ar condicionado destinadas as Unidades da Rede Municipal de Ensino
junto a Secretaria de Educ®ão do Município de Cedro/Ce, enüega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 19 de dezembro de 2023 às
09:00 horas. Tudo coiúomie especificações contidas no edital, o qualençontm-se na íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação. no horário de
07:00h às 13:00h e nos cites www.tw.ce.gov.br e www.bllmmpras.org.br. Túlio Limo Salas -- Pregoeiro.

Estado do Ceará--Prefeitura Municipal de Cedro -- Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que detemlina as Leis Fedemis
8.666/93, n' l0.520/02 e o Decreto n' l0.024 de 20 de setembro de 2019 e suas posteriores alterações, o Pregoeim Oâcial do Município de Cedro/Ce

terna público pam conhecimento dos interessados que realizará a Licitação na modalidade Pregão Eletrõnico Ho 3011.02/2023-03, cÜo olÚeto é aquisição
de combustíveis pam atender as necessidades das Secretarias do Município de Cedro -- Ce no exercício Êmanceiro de 2024 na CapitalCearense, entrega das
propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 20 de dezembro de 2023 às 09:00 homs(horário de Brasíha). Tudo confomle especiâcações contidas
no edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos sitas www
ce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br. Túlio Lama Salas -- Pregoeiro.

Estado do Ceará -- Prefeitura Municipal de Quileré -- Governo Nlunicipal-- Pregão Presencial N' 0512.01/2023 -- Tipo: Menor Preço Por Lote
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipalde Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, n' 332 Tel.(88) 2172--1092, toma
público que se encontm à disposição dos interessados o Edital de Pregão PresenciaIN' 0512.01/2023 cujo objeto é a aquisição de baterias automotivas
destinados a manutenção da bota de Veículos da Prefeitura Municipalde Quixeré-CE, sendo a fase de disputa de lances no dia 19/12/2023 a partir das
09:00 horas AM. O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 07:00 às 13:00, no
endereço acima citado e no portalde licitações da TCE: : www.tce.ce.gov.bi/licitacoes. Quixeré -- CE, 05 de dezembro de 2023. José Eucimar de Lama

Presidente da Comissão de Licitação

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrõnico N' 2023.11.30.01-SRP. A Pregoeira da Prefeitura
Municipalde Solonópole - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 18 de Dezembro de 2023, às 08:00h(oito horas):
por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrânico, modo de disputa Aberto e Fwhado, critério de
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o a' 2023.11.30.01 - SRP, com âlns Registro de Preço visando a futura e eventualcontratação de empresa
para a prestação de serviço de locação de veículos para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Muúcípio de Solonópole-Ce, tudo conforme

peciâcações contidas no Termo de Referência anexo ao Edital, o qualencontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lona, n
330, Centro lonópole/CE - CEP: 63.620-000. Maiores informações no endereço citado, ou incita.solonopole@gmail.com no horário de 07h30min às
13h30min ou pelo site http;/7municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Solonópoje-CE, 04 de Dezembro de 2023. Mana Mânica Barbosa - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipalde Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissão de Licitação torna público toma público que a partir das 16:00
horas do dia 05 de dezembro de 2023, estará disponívelpara o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrânico N' 2023.12.04.4-PE,

yo objeto é o Registro de Preço frisando a futura e eventmlaquisição de brinquedos e afins de interesse das iutituições escolares e da Secretaria Municipal
da Eduicação de Deputada Impuan Pinheiro/CE, confomle especificações em anexo. Data de Aberülra das Propostas: 19 de Dezembro de 2023 das 08h30
às 9h(Horário de Brasília-DF). Data Da Disputa de Preços: 19 de Dezembro de 2023 às 09h(Horário de Brasília-DF)- O editalpoderá ser adquirido nos
dias úteis, das 8h às 12h(Horário local), na Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheim/CE, ou através do site
Irapuan Pinheiro, 04.12.2023. Antonio Lulas Feitoza de Sousa -- Presidente da CPL.

www.bll.org.br Deputado

,..,. )EST:ADO DO CEARÁ -PREFErrURA MUNicipAL DE SOBRAM,-AVISO DE i.iCiTAçÃO
PREGÃO ELETRÕNICO N' PE23025 - SEPLAG (LICITANET N' OO1/2023) -ACENDO N' OI
06/12/2023 às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de instituição bancária para operar
réditos provenientes da Folha de Pagamento dos servidores e o ctlsteio da Adminisüação,

físicas ou.jurídicas da Prefeitura de Sobral, bem como do Instinto pam
especi6cações con.stantes no Temia de Referência. JUSTIFICATIVA:
e à Rua Midato de Madeiros, N' 1.250, 4' andar. FOME:(88)
Ferreira Júnior.

EDITAL DO
DA DISPUTA:

de processamento

Sobral e da Santa Casa de
ietiâçação no Edjtd, INFOR»IAçõES; Site:

146. Sobram-CE, 04 de Dezembro de 2023. O Pregoeiro -- Jorge Luiz de Sousa

PROCESSO N
- Central

lç

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA ú Título: AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVOír
Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Transporte -- Regente: Comissão de Licitação -- Processo Originário: Tomada.de Preços n'
TP/Oi1/240523/STT : Obyeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras de recuperação de palrlmentaçao em pedra tosca e de
reparos na rede de drenagem em águas servidas existente no Município de Reríutaba-CE-: Reconente: AOS CONA'l'RUÇOES L'l:DA, CNPJ n'
40.001.303/0001-43 -- Mérito::.IMPROVIMENTO : Permaneceu a decisão pretérita:-- Razões: Encontram-se à disposição para consulta nos
autos do processo licitatório e será disponibilizada no Portal de Licitações dos Municípios no site do TCE/CE -- Presidente da Comissão de Licitação
Sâmia Leda Tapares Timbó

EST:ADO DO CEILRÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA-A;VISO DE LICllXÇÃO.- PREGÃO ELETRÕNICO N' 003n024 - O
Município de GmnÚa, através de sua CoiHisão Pemlanente de Licitação toma público que se enconüa a disposição dos interessadas o Editalna Modalidade
Pngh Eletr61ííco N' 003/2024i cÜo ObÚeto é a Locação de veículos com motorista destinados a atender as necessidadeseventuais das dh'farsas

Secretarias do Município de Granjü/CE, sendo o Cadasüamento das Propostas até o dia 15 de Dezembro de 2023, às.09h(Horário.de Braslni8)9 .com
a Abertura das Pmpostas no dia 115'de Dezembro de 2023, às 09h15min'(Horário de BrasOiü). O n&ddo Editalpoderá.ser adquirido no Site: b112i#

/licitacoeg coiúonne INW/201S, e na Platafomla de Licitações do Banco do Brasil:
horário de 08h as 12h. Granja-CE, 05 de Dezembro de 2023. William Rocha Costa -- Presidente da CPL.

EST.A.DO DO CEARA -- PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO -- J\lylSO ERRATA DE LICITAÇÃO. MadalidadÊ: Tomada de Preços
N' n-oo1/202ii-SEBE Qbi$!e: Con&a&ação de Obras e Serviços de Engenharia pam a Execuür a Construção de Quadms Poliesportivas em Diversas
Localidades do Mtmicípio de Alto Santo, de responsabilidade da Secretaria de Espante e Laca:, confoane pmyetos(Peças Gtáücas), Planilhas.de Orçamento,
Cronograma Fbiw Financeiro, Memorial Descritivo Composição de B.D:l, composição de Preços Unitários, campos!!ao de Encargos Sociais, em aDCXCL
A Comissão de Licitação comuNGa aos interessados que após solicitação de esclarecimento intepostaWr empresa, veriãcou-se que no preâmbulo do edital
(pág. «6) houve um equívoco na data da sessão. onde se lê: "ll de' novembro de 2023", leia-se: "ll de dezembro de 2023m. demais arquivos como
publicações e no portaldo TCE, foi informado a data corneta. Maiores informações através do fode(88) 9974-0069. A Comissão


